3. Praeterea, sicut propter iram aliqui vehementius opera fortitudinis exequuntur, ita etiam et propter tristitiam vel concupiscentiam; unde Philosophus dicit, in III "Ethic." ³⁸, quod "terae propter tristitiam seu dolorem incitantur ad pericula, et adulteri propter concupiscentiam multa audacia operantur". Sed fortitudo non assumit ad suum actum neque tristitiam neque concupiscentiam. Ergo, par ratione, non debet assumere iram.

Sed contra est quod Philosophus dicit, in III "Ethic." (lb.), quod "furor cooperatur fortibus".

Respondeo: dicendum quod de ira et ceteris animae passionibus, sicut supra dictum est (I.2 q.24 a.2), aliter sunt locuti Peripateticci, et aliter Stoici: Stoici enim et iram et omnes alias animae pas-

siones ab animo sapientis, sive virtuosí, excludebant. Peripateticci vero, quorum princeps fuit Aristoteles, iram et alias animae passiones attribuébant virtuosis sed moderata ratione. Et forte quantum ad rem non differebant, sed solum quantum ad modum loquendi. Nam Peripateticci omnes motus appetitus sensitivi qualitercumque se habentes, passiones animae nominabant, ut supra (lb.) habitum est: et quia appetitus sensi iusus movetur per imperium rationis ad hoc quod cooperetur ad promptius agendum, idcirco ponebant et iram et alias passiones animae assumentus esse a virtuosis moderatas secundum imperium rationis. Stoici vero vocabant passiones animae immoderatos quosdam affectus appetitus sensitivi (unde nominabant eos "aegritudines" vel "morbos"): et ideo penitus eos a virtute separabant.—Sic ergo iram moderatam assumit fortis ad suum actum, non autem iram immoderatam.

Ad primum ergo dicendum quod ira moderata secundum rationem sublicitur imperio rationis. Unde consequens est ut homo ea utatur pro suo arbitrio: non autem si esset immoderata.

Ad secundum dicendum quod ratio non assumit iram ad suum actum quasi auxilium ab ea accipiens: sed quia utitur appetitu sensitivo ut instrumento, sicut et membris corporis. Nec est inconveniens si instrumentum sit imperfectius principali agente: ut mar Elias fabro. — Seneca autem sectator fuit Stoicorum, et directe contra Aristotelem verba praemissa proponit.

Ad tertium dicendum quod, cum fortitudo, sicut dictum est (a.3.6) habeat duos actus, scilicet sustinere et aggredi, non assumit iram ad actum sustinendi, quia hunc actum sola ratio per se est: sed ad actum aggredi lenti. Ad quem magis assumit iram quam alias passiones, quia atra pertinet insillire in rem con-

cluijan todas del alma del sabio o virtuoso, mientras que los peripatéticos, cuyo principal representante es Aristóteles, se las atribuían al virtuoso, aunque en proporción moderada. Y quizás no difieran entre sí más que en el modo de hablar, ya que los peripatéticos llamaban pasiones del alma a todo movimiento del apetito sensitivo, según se ha visto, y como éste es movido por el imperio de la razón a cooperar con prontitud a la acción, por eso decían que la ira y demás pasiones del alma debían ser empleadas por el hombre virtuoso, aunque moderadas por la razón. Los estoicos, por el contrario, llamaban pasiones del alma a ciertos afectos inmoderados del apetito sensitivo (de ahí que las denominasen "dolores" o "enfermedades"), lo cual les movía a separarlas en absoluto de la virtud.—En consecuencia, débese afirmar que el fuerte utiliza para su actuación la ira moderada, no la inmoderada.